
 
 

Uriburu y Saturnino Torres  
5613 Malargüe – Mendoza  

República Argentina  
Tel/Fax: (0260) 4471743  

 
www.hcdmalargue.gob.ar 

 
 

 

“Las Malvinas son Argentinas”  

RESOLUCION N° 234/2.022 

VISTO: El contenido del Expediente N° 5.112 HC 043 – 2.022. Bloque Reconstruyendo Malargüe. 

Proyecto de Resolución: Solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal informe a este 

Honorable Concejo Deliberante, la condición actual en que se encuentran las instalaciones y el 

funcionamiento del Complejo Planetario Malargüe. 

El Complejo Planetario Malargüe es una de las obras más importantes de nuestro departamento, 

que cuenta con una arquitectura constituida por cuatro edificios inspiradas en las faraónicas 

formas del Egipto antiguo, siendo el Primer Planetario Fijo de la República Argentina. 

Y; 

CONSIDERANDO: Que se trata de unas de las atracciones turísticas y científicas más importantes de 

la Provincia de Mendoza. 

Que bajo la imponente pirámide se encuentra un domo de 10 metros de diámetro, un sistema de 

proyección digital 4k y sonido sunrround 5.1, donde llegaron a proyectarse producciones 

audiovisuales fulldome de la Argentina: Rayos Cósmicos. 

Que existen otras actividades que hacen del Planetario Malargüe una verdadera atracción 

turística, como son las visitas guiadas a través de los tres relojes solares y el museo de ciencias, 

entre otras. 

Que en las instalaciones edilicias se encontraban funcionado oficinas que cuentan con todos los 

mobiliarios necesarios para la realización de las actividades requeridas por el Complejo. 

Que se ha tomado conocimiento que de un tiempo a esta parte las instalaciones del Complejo 

Planetario han sufrido un deterioro sumamente importante, dejando de funcionar sus principales 

actividades turísticas y científicas. 

Que no solo no se ha tomado la decisión de arreglar lo que se ha deteriorado, sino que además se 

ha empezado a desmantelar las oficinas del complejo, para trasladar sus mobiliarios a otros 

edificios de la Municipalidad de Malargüe, como es la terminal vieja. 

Que las que antes eran las oficinas del edificio del Planetario están siendo usadas de depósito 

para guardar mobiliario en desuso, como también computadoras sin funcionamiento, se adjunta 

fotos en el Anexo 1. 

Que es muy importante para este Cuerpo Deliberativo saber porque el Sr. Intendente Municipal 

y los funcionarios a su cargo han tomado la decisión política de convertir en depósito las 

instalaciones del Complejo Planetario Malargüe, orgullo de todos los malargüinos y malargüinas. 



 
 

Uriburu y Saturnino Torres  
5613 Malargüe – Mendoza  

República Argentina  
Tel/Fax: (0260) 4471743  

 
www.hcdmalargue.gob.ar 

 
 

 

“Las Malvinas son Argentinas”  

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA MUNCIPALIDAD DE MALARGUE EN 

USO DE LAS FACULTADES QUE LES SON PROPIAS  

RESUELVE 

ARTÍCULO 1º: Solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal, informe: 

a) La condición actual de funcionamiento en que se encuentra el Complejo Planetario Malargüe. 

b) Funcionario y/o funcionaria responsable del Área. 

c) Si se están recibiendo visitas turísticas, científicas y educativas en las instalaciones. 

d) Si el domo de proyección funciona, en que días y horarios. 

e) En qué condiciones se encuentran las Oficinas del Complejo y por qué están siendo utilizadas 

como depósito. Ver ANEXO 1 

f) Porqué se retiró el mobiliario de las oficinas para ser trasladado a otras dependencias 

municipales y si dicho movimiento ha sido correctamente autorizado e inventariado. 

ARTÍCULO 2º: Comuníquese, regístrese, agréguese copia de la presente en las actuaciones 

correspondientes y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DR. RICARDO BALBIN DEL HONORABLE CONCEJO 

DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE A TREINTA DIAS DE JUNIO DE 

DOS MIL VEINTIDOS. 

 

                 Blanca Carolina Páez                                                                Paola Lorena Rojo 

                       Secretaria                                                                                    Presidente   

 

  



 
 

Uriburu y Saturnino Torres  
5613 Malargüe – Mendoza  

República Argentina  
Tel/Fax: (0260) 4471743  

 
www.hcdmalargue.gob.ar 

 
 

 

“Las Malvinas son Argentinas”  

ANEXO I 

 

 

 

 



 
 

Uriburu y Saturnino Torres  
5613 Malargüe – Mendoza  

República Argentina  
Tel/Fax: (0260) 4471743  

 
www.hcdmalargue.gob.ar 

 
 

 

“Las Malvinas son Argentinas”  

 

 

 

 


